
Obsah

1. Vklady do kapitálových společností.........................................................................9
1.1. Právní pohled.......................................................................................................... 9

1.1.1. Základní pojm y...........................................................................................9
1.1.2. Vklad jako podíl na základním kapitálu..............................................  10
1.1.3. Vklad jako majetková hodnota.............................................................  11
1.1.4. Předmět vkladu.......................................................................................  14
1.1.5. Ocenení předmětu nepeněžitého vkladu..............................................  15
1.1.6. Založení a vznik společnosti................................................................... 15
1.1.7. Splácení vkladů před vznikem společnosti,

nabytí vlastnictví ke vkladům společností...........................................17
1.1.8. Zvýšení a snížení základního kapitálu společnosti...............................24

1.2. Účetní a daňový pohled....................................................................................... 28
1.2.1. Pohled vkladatele, který vede podvojné účetnictví..............................28
1.2.2. Pohled vkladatele, který nevede účetnictví............................................38
1.2.3. Daňové ocenění finanční investice u vkladatele...................................41
1.2.4. Pohled nabyvatele.................................................................................... 46
1.2.5. Daňové dopady vkladu z pohledu ostatních daní.................................56

1.2.5.1. Daň z přidané hodnoty........................................................... 56
1.2.5.2. Spotřební daně..........................................................................64
1.2.5.3. Daň dědická, daň darovací a daň z převodu nemovitostí... 64
1.2.5.4. Daň silniční...............................................................................65
1.2.5.5. Daň z nemovitostí.................................................................... 66
1.2.5.6. Souhrnné příklady na problematiku kapitoly 1.

Vklady do kapitálových společností...................................... 66

2. Podíl na kapitálových obchodních společnostech ............................................. 75
2.1. Právní pohled .................................................................................................... 75

2.1.1. Převod obchodního podílu...................................................................... 75
2.1.2. Ostatní právní skutečnosti mimo převody obchodních podílů.........76
2.1.3. Vypořádací podíl...................................................................................... 78

2.2. Účetní a daňový pohled....................................................................................... 78
2.2.1. Převod obchodního podílu...................................................................... 78

2.2.1.1. Daňové dopady z pohledu ostatních daní............................83
2.2.1.1.1. Daň z přidané hodnoty.........................................83
2.2.1.1.2. Daň dědická, daň darovací

a daň z převodu nemovitostí..................................83
2.2.1.1.3. Ostatní daně.............................................................83
2.2.1.1.4. Souhrnné příklady................................................... 83

2.2.2. Vypořádací podíl...................................................................................... 89
2.2.2.1. Daňové dopady z pohledu ostatních daní............................94

2.2.2.1.1. Daň z přidané hodnoty.......................................... 94



2.2.2.1.2. Daň dědická, daň darovací
a daň z převodu nemovitostí

2.2.2.1.3. Daň silniční...........................
2.2.2.1.4. Daň z nemovitostí................

3. Příjmy plynoucí z držby podílů na společnostech..................................
3.1. Dividendové příjmy.................................................................................

3.1.1. Právní pohled...............................................................................
3.1.2. Účetní pohled...............................................................................
3.1.3. Zdaňování dividendových příjmů............................................. .

3.2. Podíly na zisku ........................................................................................
3.2.1. Právní pohled.............................................................................. .
3.2.2. Účetní pohled..............................................................................
3.2.3. Zdanění podílu na zisku................................................... ......... .

3.3. Mateřské a dceřiné společnosti.............................................................
3.4. Další příjmy přicházející v úvahu s držbou podílů na společnostech

3.4.1. Zisk převedený řídící osobě na základě smlouvy
o převodu zisku nebo ovládací smlouvy..................................

3.4.2. Příjem z vyrovnání mimo stojícímu společníkovi
na základě smlouvy o převodu zisku nebo ovládací smlouvy

3.4.3. Příklad .......................................................................................
3.5. Přehled příjmů z držby podílů na společnostech................................

4. Společný systém zdanění při převodu podniku, výměně podílů, fúzi
a rozdělení.......................................................................................................
4.1. Převod podniku nebo jeho samostatné části na společnost................
4.2. Výměna podílů........................................................................................
4.3. Fúze a rozdělení společností..................................................................
4.4. Shrnutí......................................................................................................
4.5. Příklady....................................................................................................

5. Uplatnění ztráty při společném systému zdanění
5.1. Závazné posouzení..............................................
5.2. Příklady................................................................ .

6. Spojené osoby.............................................................
6.1. Obecně..................................................................
6.2. Schéma kapitálově spojených osob...................

7. Další možné daňové dopady v souvislosti s držbou podílu....
7.1. Vliv ocenění nepeněžního vkladu..........................................
7.2. Vliv doplatku na dorovnání....................................................
7.3. Vliv příjmů z převodu jmění na společníka a z vypořádání
7.4. Vliv příjmů při snížení základního kapitálu..........................
7.5. Vliv ocenění dlouhodobého finančního majetku.................

94
94
95

96 
96 
96 
98 
98

100
100
101
101
103
110

110

112
113
115

118
118
119
119
121
126

130
130
132

136
136
137

138
138
139
140
141 
141



8. Přílohy.......................................................................................................................  143
8.1. Přehled vývoje stanovení nabývací ceny obchodního podílu...................... 143

8.1.1. Nabývací cena obchodního podílu s platností od 1. 1. 2004............  143
8.1.2. Nabývací cena obchodního podílu s platností

od 1. 1.2002 do 31. 12. 2003............................................................... 148
8.1.3. Nabývací cena obchodního podílu s platností do 31. 12. 2001......  152

8.2. Použité předpisy................................................................................................ 155
8.3. Přehled použitých zkratek...............................................................................  155
8.4. Použité pojmy....................................................................................................  156


